
Resolución de Administración 
Nº 2o3 -2017-OEFA/OA 

Lima, 2 6 JUN. 2017 

VISTO: 

El Informe N° 080-2017-OEFNOA-RTESF de fecha 23 de junio de 2017, 
emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFNCD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFNCD, 

/2~ >-- Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFNCD, Resolución de Consejo 
/,,J~ "'<(\ Directivo N° 004-2016-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
~ ~~ ODE ~ OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFNCD y Resolución de 
~ co,, !ó-201 :ffAtoRi Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFNCD, en donde se dispuso la implementación del 

c>&-
0 

~ Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 
las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 12 al 16 de junio de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental , modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFNCD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
N° 001-2014-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFNCD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFNCD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFNCD y Resolución de 
Consejo Directivo N° 014-2017-OEFNCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 12 al 16 de junio de 2017, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 

~-:;,~cioN 'f A~e,_-:-- . Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
§ Rfo 00;%\ comprende del 12 al 16 de junio de 2017, presentadas por las personas naturales que 
~ e ;} se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan . 
. ~RCW ,~ ' V 
~ º-orni.·"'°'t' Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 

Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 
del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

~~rez C~bani 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración NPlOJ-2017-0EFA/OA 

ANEXO! 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 12.06.17 AL 16.06.17 

N' DE REG. APEWOOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN ONI CAUFICACION 

847-17 ALVARADO SUAREZ, ROBERTO CARLOS (2) TERCERO EVALUADOR/ 
E-111 / S-11, S-111 ING. DE MINAS 40638640 APROBADO TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
848-17 ARANA ÑIQUE, HERNAN ALFONSO (1) (2) TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 ABOGADO 44534681 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
849-17 BENDEZU MEDINA, SAMUEL HERNAN (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV ABOGADO 45842058 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
850-17 BUTRON MEZA, CLAUDIA VICTORIA TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN DERECHO 42086084 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACH. EN ING. 851-17 CORDOVA PONTE, WILL Y ANDERSON (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V 46826384 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
GEOGRAFICA 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1 , E-11, E-111, E-

852-17 CUCHO MENDOZA, ANGELICA VICTORIA TERCERO SUPERVISOR/ 
IV/S-1, S-11, S-111, 

ABOGADO 10080709 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-IV / F-1, F-11, F-
111, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111/S-11, S-

853-17 EFFIO LARA, HERNAN SANTIAGO TERCERO SUPERVISOR/ LIC. EN QUIMICA 16778134 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

111 /F-II , F-111 

854-17 ESCALANTE VILLANUEVA, ANA STHEPHANI TERCERO FISCALIZADOR F-V BACH. EN ECONOMIA 76602630 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111, E-IV, E-

855-17 NAVARRETE AGUIRRE, CAR LO ANDRES (1) TERCERO SUPERVISOR/ 
V/S-11, S-111, S- ING. AMBIENTAL Y DE 44369936 APROBADO 
IV, S-V / F-11, F- RECURSOS NATURALES 

TERCERO FISCALIZADOR 
111 F-IV F-V 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV/ S 
856-17 POLANCO DIAZ, MARTHA CONCEPCION TERCERO SUPERVISOR/ 11 , S-111 , S-IV / F- GEOGRAFA 44531653 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 11, F-111, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
857-17 RICAPA MARTICORENA, MARIA TERESA TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 72207776 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

858-17 RODRIGUEZ GARCIA, MARICARMEN LISSET 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-IV/S-IV ING. AMBIENTAL 70618554 APROBADO 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, BACH. EN CIENCIAS 

859-17 TORRES GASTELLO, CLAUDIA PRISCILLA TERCERO SUPERVISOR/ 40162031 APROBADO 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V BIOLOGICAS 

860-17 VELA DEL AGUILA, JUAN CARLOS (1) TERCERO SUPERVISOR S-11 ING. AMBIENTAL 41015126 APROBADO 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1· l 



Resolución de Administración NI! Zo 3 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS- PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 12.06.17 AL 16.06.17 

N" 1 APELLIDOS Y NOMBRES 

848-17 \ARANA ÑIQUE, HERNAN ALFONSO 

849-17 IBENDEZU MEDINA, SAMUEL HERNAN 

851-17 ICORDOVA PONTE, WILLY ANDERSON 

855-17 1 NAVARRETE AGUIRRE, CAR LO ANDRES 

860-17 \VELA DEL AGUILA, JUAN CARLOS 

861-17 IALCALA CAYCHO SUSAN LISSET 

862-17 !CASTILLO LARA, CARLOS FERNANDO 

CATEGORÍA 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR 

NIVEL 

E-11 / 5-11 / F-11 

E-111 / 5-111 / F-111 

E-IV/ 5-IV / F-IV 

E-1 / 5-1 / F-1 

5-1 

E-11 /S-11 

E-1 

863-17 ICHUMPITAZ HUAPAYA, CLAUDIA SOLEDAD 
TERCERO EVALUADOR/ 1 E-11, E-111, E-IV, E-V/ 5-

TERCERO SUPERVISOR 11, S-111, S-IV, S-V 

864-17r~RIA, SAIDA MARGARIT ~~,QN y ISt ERO FISCALIZADOR 
/ VC- ; ~r (L,' 

_/,,_~ 1'-4 -"" ' ~ 
"?. ,. ODE % 
z 
~ .:FNCD f,; 

; º;,,,f ,..? ..... 

·: <'a,, ~'>\ · '<':!-0.,¡:1:.- '/ 

F-111 

PROFESIÓN 

ABOGADO 

ABOGADO 

BACH. EN ING. GEOGRAFICA 

ING. AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES 

ING . AMBIENTAL 

ING. AMBIENTAL 

ING. MECANICO -

ELECTRICISTA 

ING. AGROINDUSTRIAL 

ING. AGROINDUSTRIAL 

Anexo 2 - 1 

DNI 

44534681 

45842058 

46826384 

44369936 

41015126 

42142572 

32806179 

42301565 

41598888 

CALIFICACIÓN 

DESAPROBADO 

DESAPROBADO 

DESAPROBADO 

DESAPROBADO 

DESAPROBADO 

MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA(•) 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20· y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal c) de los artículos 19º, 20· y 21 • del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 • del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal a) de los ar tículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal a) del artículo 20º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los litera les b) del 

artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

DESAPROBADO !institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. No acredita contar con experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en el literal b) de los artículos 19º y 20º 

del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

artículo 9' del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

DESAPROBADO !encuentra habilitado. No ha presentado la constancia de haber realizado 

un curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 

4 del literal b) del articulo 9º del Reglamento. No acredita contar con 

experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el literal a) 

del artículo 19º del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

DESAPROBADO !Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

literal c) del artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

DESAPROBADO !salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

articulo 9' del Reglamento. 



865-17 IFIGUEROA NAVARRO, OSHIN DIANA 1 

866-17 1 FLORES ALVAREZ, JOHN LI 1 

867-17 \ IPENZA BALLON, SIXTO JOHNATHAN 1 

868-17 1 LUJAN REYES, KERRY STEFANI 1 

869-17 1 MENDOZA CARRANZA, BENITO ANTONIO 1 

870-17 IOBREGON YNOCENTE, ELVIA ESPERANZA 1 

871-17 1 RIOFRIO CEVALLOS, LUDER HENRRY 

872-17 1 RIVAS AVALA, GERMAN JUNIOR 

873-17 JBOD~IGUEZVASQUEZ,~O _ fF/s 
.,.-··· ION i' ~- - · v-~"' C'4 . • \ rs,.. _-., <',:, 

TERCERO EVALUADOR/ 

1 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V 1 

1 TERCERO SUPERVISOR 
ING. GEOLOGO 

TERCERO FISCALIZADOR 1 F-V 
I BACH. EN ING. Y GESTION 1 

AMBIENTAL 

TERCERO EVALUADOR/ 

1 1 

TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1 E-I11, E-IV, E-V/ S-I11, Si TERCERO SUPERVISOR/ 
IV, S-V / F-11I, F-IV, F-V 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO SUPERVISOR/ 1 

TERCERO FISCALIZADOR 
S-IV / F-IV 

1 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

1 E-11I, E-IV, ~-V/ F-IV, Fi 

E-I / S-I / F-I 

E-V/ S-V / F-V 

E-I / S-I / F-I 

ING. AMBIENTAL 

1 

ABOGADA 

1 

ING. AGRONOMO 
1 

ING. AMBIENTAL Y DE 

1 RECURSOS NATURALES 

ING. MECANICO -ELECTRICO 

ABOGADO 

ING. ELECTRICISTA 

Anexo 2-2 

70173478 
1 

45299729 
1 

42621416 

1 

46423836 

1 

41537212 
1 

2S862714 
1 

03684901 

45002230 

04647102 

Resolución de Administración N!! 2.03 -2017-OEFA/OA 

1 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

DESAPROBADO salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

DESAPROBADO 
!Anexo 11, según el formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

literal b) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que el solicitante no 

suscribió el formato respectivo. 

No ha presentado la Declaración Jurada de encontrarse habilitado para 

ejercer la profesión, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de 

¡los literales b) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda 

DESAPROBADO en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del Perú no se constata 

que se encuentra habilitado. No ha presentado la constancia de haber 

realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito exigido en el 

numeral 4 del literal b) del artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

¡salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

DESAPROBADO artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en el literal c) de los artículos 19º, 20· y 

21 º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

1 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

DESAPROBADO artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

(equisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

DESAPROBADO artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

DESAPROBADO I artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 

21 • del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

DESAPROBADO !artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia pre­

profesional específica por el tiempo requerido en el literal d) de los 

artículos 19º, 20º y 21° del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

DESAPROBADO !salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9º del Reglamento. 



Resolución de Administración N!12')3 -2017-OEFA/OA 

No ha presentado la Declaración Jurada de encontrarse habilitado en el 

TERCERO EVALUADOR/ Colegio Profesional correspondiente, requisito exigido de conformidad con 

874-17 SAAVEDRA GARCIA, NOELIA TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV ABOGADA 4712S715 DESAPROBADO el numeral 2 de los literales b) del artículo 9' del Reglamento. No acredita 

TERCERO FISCALIZADOR contar con experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

literal d) de los artículos 19", 20' y 21' del Reglamento. 

875-17 SALAS PASTOR, GLADYS PATRICIA 
TERCERO SUPERVISOR/ 

S-IV / F-IV ABOGADA 44669291 DESAPROBADO 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

TERCERO FISCALIZADOR requerido en el literal d) de los artículos 20' y 21' del Reglamento. 

No acredita contar con el título profesional ni la experiencia profesional 

específica por el tiempo requerido en los literales b), c), y d) del artículo 

19' del Reglamento. No acredita estar colegiado, requisito exigido de 

876-17 SULLCAHUAMAN RAMOS, MARIO TERCERO EVALUADOR E-11, E-111, E-IV - 09921347 DESAPROBADO conformidad con el numeral 2 del literal b) artículo 9' del Reglamento. No 

ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

artículo 9' del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11 / S-1, S-11 / F-1, 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

877-17 YAPUCHURA UCHASARA, HECTOR ISMAEL TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 01857949 DESAPROBADO artículo 9' del Reglamento. No ha presentado correctamente la declaración 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-11 

jurada establecida en el Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido 

de conformidad con el literal c) del artículo 9' del Reglamento . 

(*) La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 1a· del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de 

Bachiller. 

Anexo 2-3 


